天津美术学院关于 2021 年招收华侨港澳台本科生工作的通知

根据《天津美术学院 2021 年本科招生简章》相关要求，华侨及港、
澳、台人士报考我校必须参加我校专业考试（中英合作办学—数字媒体
艺术专业不招收该类考生），专业考试采取提交作品的方式进行，专业
考试合格者，在规定时间内参加国家统一组织的港、澳、台、华侨文化
课联招考试。现就相关事宜通知如下：

一、报名条件及申请材料

1. 报名条件及申请材料详见《2021 年中华人民共和国普通高等学校联合

招收华侨港澳台学生简章》。

2. 报考最终资格由中华人民共和国普通高等学校联合招收华侨港澳台

学生办公室（以下简称联招办）来审核。

二、专业考试报名时间

详见《天津美术学院 2021 年本科招生简章》（报名已结束）。

三、专业考试报名方法

详见《天津美术学院 2021 年本科招生简章》（报名已结束）。

四、专业考试类别及考试科目要求

（1）提交作品要求

类别 作品要求

绘画类

1. 作品数量：色彩、素描、速写各 1 张。

2. 纸张要求：色彩（6 开水粉纸）、素描（4 开素描纸）、速写（8 开素

描纸）。（纸张自备）

3. 使用材料：色彩使用水粉、丙烯、水彩均可，不允许使用油画

颜料；素描、速写只允许使用黑色铅笔、黑色炭笔。

4. 作品要求：

① 色彩：静物写生（题材不限），以写实的色彩造型手段塑造出空

间及物体；

② 素描：人物或静物写生（题材不限），完整描绘对象的基本形态、

对象的形体、结构；

③ 速写：风景或人物及场景写生（题材不限），运用速写手法表现

人物组合或风景场景的综合写生能力。

设计类

1. 作品数量：色彩、素描、创意设计（含设计分析）各1 张。

2. 纸张要求：色彩（6 开水粉纸）、素描（4 开素描纸）、创意设计（含

设计分析）（8 开素描纸）。（纸张自备）

3. 使用材料：色彩使用水粉、丙烯、水彩均可，不允许使用油画

颜料；素描只允许使用黑色铅笔、黑色炭笔；创意设计使用马克

笔、彩色铅笔、水粉、丙烯、水彩、黑色铅笔、炭笔均可，不允

许使用油画颜料。

4. 作品要求：

① 色彩：静物写生（题材不限），以写实的色彩造型手段塑造出空间

及物体；

② 素描：人物或静物写生（题材不限），完整描绘对象的基本形态、

对象的形体、结构；

③ 创意设计（含设计分析）：汉字概念创意设计，任选一个汉字画出

创意设计图，创意设计图尺寸为 285×210MM。在试卷右侧空白处结

合自己的创意写出 100 字左右的设计分析。

书法类

1. 作品数量：书法临摹、书法创作、篆刻（印稿设计）各1 张。

2. 纸张要求：书法临摹（四尺对裁白色宣纸）、书法创作（四尺对

裁白色宣纸）、篆刻（印稿设计）（8 开素描纸）。（纸张自备）

3. 使用材料：书法临摹、书法创作使用毛笔、墨、砚、毡子等； 篆

刻（印稿设计）使用黑色铅笔、毛笔、颜料、直尺等。

4. 作品要求：

① 书法临摹：临摹古代碑帖一幅，书体不限，竖幅，落款不得出现考

生姓名等信息；

② 书法创作：书写七言绝句一首（28 字），书体不限，竖幅， 落

款不得出现考生姓名等信息；

③ 篆刻（印稿设计）：设计一方印稿，印章内容与尺寸风格不限。

（2）提交作品方式及时间要求

1.电子版作品

考 生 须 在 3 月 15 日 17 点 前 ， 将 电 子 版 作 品 发 送 至 邮 箱 ：

tjmyzhb@tjarts.edu.cn。电子版作品图片需清晰完整，作品中不得出现与考试无关

的信息。

2.纸质版作品

考生须在3 月15 日17 点前，使用中国邮政特快专递（EMS）寄送作品，并做好防水防

潮保护，以 EMS 寄出邮戳时间为准，逾期不再受理。

邮寄地址：天津市河北区天纬路 4 号天津美术学院招生办

邮编：300141

收件人：收发室

联系电话：+86-22-26241719

3.注意事项

①考生可于 2021年 3月 10日开始登录我校本科招生专业考试报名系统

(https://user.artstudent.cn/login)打印准考证；

② 考生须在试卷右上角注明姓名、报考类别、准考证号（见准考证）；

③考生须保证所提交作品由本人独立完成，并手写考试作品独立完成真实性承诺

书（模板详见下方附件）并签字，随作品一同邮寄；

五、专业考试结果

考生可关注我校官网后续通知查询考试结果。

六、招生计划

2021 年计划招收华侨港澳台本科生 8 人。

七、录取

1. 华侨港澳台考生除参加我校举办的专业考试外，文化科目的考试请在规定时间

内按照联招办的要求进行网上报名、确认及文化课统一考试。

2. 专业考试成绩达到我校划定的专业合格分数线，且文化课总分达到华侨港澳台

文化课联考总分最低控制线以上者，按文化课总分从高到低排队，择优录取，额满为

止。

八、学费

每生人民币 12000—15000 元/学年，报到时需一次性缴清一学年学费，才能注册

学习。住宿费按规定另外收取。

九、学制

本科生学制为 4 年（雕塑专业学制为 5 年）。我校根据其被录取专业（类），安排

进入相应专业类与境内生共同学习。若因生病、服兵役或其他不可抗拒原因不能按学

院要求，完成学年学习任务，可休学，按学年适当延长学制。我校实行学分制，本科

学习期限三至七年。

十、入学事项

新生入学三个月内由天津美术学院进行全面复查，复查中如发现不符合规定条件

者，将按有关规定处理，直至取消入学资格或学籍。

十一、毕业与文凭

学生完成规定学业，经审查达到毕业标准的颁发天津美术学院全日制普通高等学

校毕业证书，对符合《天津美术学院学士学位授予工作规定》要求的毕业生，授予学

士学位，颁发学位证书。

十二、联系方式
招生办公室联系电话: +86-22-26241719
学校网址：http://www.tjarts.edu.cn

http://www

附件： 考试作品独立完成真实性承诺书

本人已认真阅读《天津美术学院关于2021年招收华侨港澳台本科生工作的通知》，

愿自觉遵守招生考试有关规定。

本人郑重承诺：

对所提交作品的真实性负责，保证所提交的全部作品均由本人独立完成。如违反规

定，本人愿接受学校相应的处理结果。

承诺人（签名）：

日期（年月日）：

	（1）提交作品要求
	2.纸质版作品
	3.注意事项
	② 考生须在试卷右上角注明姓名、报考类别、准考证号（见准考证）；